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Høring over udkast til bekendtgørelse om deling af billetindtægter i 
hovedstadsområdet 

Metroselskabet har den 7. marts 2018 modtaget høring om bekendtgørelsen om 
deling af billetindtægter i hovedstadsområdet.  

Indledningsvis skal det bemærkes, at Metroselskabet finder det positivt, såfremt 
der kan rettes op på utilsigtede effekter af den gældende dobbeltfaktormodel. 
Samtidig må Metroselskabet dog gøre opmærksom på, at høringsudkastet i den 
nuværende form kan betyde så markante konsekvenser for selskabets 
langtidsøkonomi, at det bør afklares, hvorvidt en almindelig høringsproces, jf. 
lovbemærkningerne til Lov om Metroselskabet I/S og Arealudviklingsselskabet I/S, 
kan bruges til at gennemføre så betydelige ændringer i Metroselskabets evne til at 
servicere de gældsforpligtigelser, som selskabet har. Se uddybning herunder. 

Metroselskabet forudsætter, at det fremsendte udkast til ændret bekendtgørelse 
skal forstås således, at den eksisterende indtægtsdelingsmodel grundlæggende 
forbliver uændret, herunder med samme grundlæggende mekanismer. 
Metroselskabet forudsætter endvidere at det fremsendte materiale skal forstås 
således, at den eneste forskel - før og efter bekendtgørelsens ikrafttræden - vil 
være, at den del af Movias afleverede indtægter, der overstiger de oprindeligt 
forudsatte 10 mio. kr., vil udløse en kompensation til Movia. (jf. at kompensationen 
for indtægtsmankoen, i forhold til en model uden dobbeltfaktorer, ud over en 
tærskelværdi på 10 mio. kr., er forudsat foretaget via en nulpunktsforskydning).  

Udkastet til ændret bekendtgørelse er formuleret, så der er tale om en permanent 
tilpasning af den fremadrettede indtægtsdeling. Høringen vurderes på dette 
afgørende punkt at række ud over selve ændringen af bekendtgørelsen og have 
direkte effekt på Metroselskabets stiftelsesgrundlag.  

Konkret indebærer dette, at Metroselskabet, som følge af en ændring af 
bekendtgørelsen, kan imødese et tab i selskabets langtidsøkonomi i 
størrelsesordenen 2-3 mia. kr., måske mere. Tabet ift. dobbeltfaktorerne udgør 
således en værdi i samme skala som kvalitetstillægget, og betyder dermed at 
risikoen i selskabets langtidsøkonomi forøges betydeligt oven i den eksisterende 
risiko vedr. kvalitetstillægget. De nuværende dobbeltfaktorer indgår som en 
forudsætning i Metroselskabets langtidsbudget frem til 2065. Et tab i 
størrelsesorden 2-3 mia. kr. vil indebære en forlængelse af selskabets 
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tilbagebetalingstid langt udover den i lovbemærkningerne til Lov om 
Metroselskabet I/S og Arealudviklingsselskabet I/S fastsatte grænse på 2 år.   

Det betyder, at Metroselskabets bestyrelse, jf. lovbemærkningerne til Lov om 
Metroselskabet I/S og Arealudviklingsselskabet I/S, derfor vil være forpligtet til at 
orientere selskabets ejere herom, så de kan forelægge et oplæg til håndtering heraf 
til godkendelse i hhv. Finansudvalget og de to kommuners kompetente politiske 
organer.  

Det er derfor Metroselskabets anbefaling, at det, inden bekendtgørelsen træder i 
kraft, afklares, hvorvidt denne bekendtgørelse kan træde i kraft uden, at den 
forudsatte proces i Cityringslovgivningen og de fastsatte bestemmelser i 
ejeraftalerne er opfyldt. Dette også under henvisning til fremsendelsesbrev af 13. 
december 2006 til bekendtgørelsen fra Transport – og Energiministeren til 
Folketingets Trafikudvalg. Heraf fremgår, at ”Bekendtgørelsen er andet led i 
udmøntningen af Principaftalen og forligsaftalen af 2. februar 2006, som er indgået 
mellem regeringen (Venstre og Det konservative Folkeparti) og 
Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og Dansk Folkeparti og efterfølgende 
tiltrådt af Socialistisk Folkeparti. Første led var lov om ændring af love om 
Ørestaden (opløsning af Østamagerbaneselskabet I/S), som er vedtaget af Venstre, 
Det Konservative Folkeparti, Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre, Dansk 
Folkeparti og Socialistisk Folkeparti. Forslag til lov om Metroselskabet I/S og 
Arealudviklingsselskabet I/S samt forslag til lov om projektering, anlæg og drift af en 
Cityring udgør de to sidste led i udmøntningen af aftalerne. …… Bekendtgørelsen 
forelægges Trafikudvalget, jf. svar af 9. maj 2005 på L 83 (forslag til lov om 
trafikselskaber) – spørgsmål 22.” (Der henvises til Metroselskabets forståelse af 
høringssvaret, jf. afsnit 3). 

Såfremt det i en endelig ændret bekendtgørelse tydeliggøres, at 
kompensationsordningen alene er af midlertidig karakter frem til Cityringens 
åbning, forventer Metroselskabet en negativ påvirkning af selskabets økonomi som 
følge heraf på samlet ca. 50-60 mio. kr. i årene 2018 og 2019. 
   
Det fremgår af høringsbrevet, at ændringen har til formål at rette op på en utilsigtet 
skæv effekt for trafikselskabet på Sjælland (Movia). For at sikre, at der reelt sker en 
opretning af effekter, der var utilsigtede, samt sikre, at der ikke introduceres nye 
utilsigtede effekter, vurderer Metroselskabet, at en ændring bør analyseres 
nærmere, inden bekendtgørelsen træder i kraft.  
  
Metroselskabet har ikke selv haft mulighed for inden for fristen at lave en nærmere 
analyse, og mener også, at det med fordel bør ske i fællesskab, og som minimum 
med involvering af styrelsens ekspertise inden for indtægtsdelingen, men selskabet 
har umiddelbart identificeret følgende punkter, der bør afklares: 
 

- Betydningen af forskydninger i den relative passagervækst mellem de 
enkelte selskaber og dennes påvirkning af resultatet? 

- Betydningen af ændringer i solo-/kombiandele for resultatet? 
- Betydningen af ændringer i rejselængde for resultatet? 
- Ændringer i incitamentsstruktur for de enkelte selskaber til eksempelvis 

sikring af tilbringertrafik? 



 
MS-X-DS-LOV-0727/AMK 

 
 
 

 
 

 3/3 

  

 

- Selskabernes generelle indtægtsudvikling og udvikling i afregningskronen i 
hovedstadsområdet? 

- Hvilken præcis fordeling mellem Metroselskabet og DSB af 
nulpunktsforskydningen til Movia, der vil være mest i overensstemmelse 
med de oprindelige forudsætninger, herunder hvorvidt DSB’s økonomi er 
blevet påvirket relativt mere eller mindre i forhold til de oprindelige 
forudsætninger?1 

- Forventet selskabseffekt på langt sigt af ændringen? 
- Betydningen af ændringen i forhold til udarbejdelsen af en ny 

indtægtsdelingsmodel for hele Sjælland? 
- Effekt på selskabernes incitamenter til arbejde for en høj 

selvfinansieringsgrad? 
- Effekt på selskabernes incitamenter til at fremme en prissætning over for 

kunderne, der fremmer vækst i den kollektive transport? 
 
I forhold til den konkrete nulpunktsforskydningsmodel, der er beskrevet i udkastet 
til bekendtgørelse, bør der ifølge Metroselskabet tages højde for, at der i det 
forudgående analysearbejde til udarbejdelsen af den eksisterende 
indtægtsdelingsmodel2 blev forudsat en tilnærmelsesvis uændret indtægt som følge 
af dobbeltfaktormodellen for Movia i perioden frem mod åbning af Cityringen. 

Det fremgår dog samtidig, at der på daværende tidspunkt blev forventet en større 
negativ påvirkning af Movia efter indførelse af Cityringen (et indtægtstab på ca. 6 
pct.).  

Såfremt den skitserede ændring af bekendtgørelsen måtte få virkning, også efter 
Cityringens åbning, vil det fra og med Cityringens åbning derfor ikke være korrekt at 
tage udgangspunkt i en tærskelværdi på 10 mio. kr. (2007-pl), eller maksimalt 1 pct. 
af Movias indtægter i hovedstadsområdet.  

 
Med venlig hilsen 
 
 
Henrik Plougmann Olsen 
Administrerende direktør 
 

                                                           
1
 Det vil her være relevant at tage udgangspunkt i det forudgående analysearbejde til 

udarbejdelsen af den eksisterende indtægtsdelingsmodel (Niras, 2005 for Trafikministeriet: 
’Indtægtsfordeling, fælles takstindtægter hovedstadsområdet’). 
2
 Niras (2005) for Trafikministeriet: Indtægtsfordeling, fælles takstindtægter 

hovedstadsområdet. 
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6. april 2018  

Høringssvar vedr. bekendtgørelse om indtægtsdeling i hovedstadsområdet 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har 7. marts 2018 sendt udkast til bekendtgørelse om de-

ling af billetindtægter i hovedstadsområdet i høring med høringsfrist 6. april.  

Movia skal indledningsvist kvittere for, at det er meget positivt, at der nu bliver fundet en løs-

ning på de uhensigtsmæssigheder, som dobbeltfaktormodellen har medført.  

Movia har derudover nedenstående bemærkninger til det foreliggende udkast til bekendtgø-

relse. 

Movias bemærkninger skal ses i lyset af Transport-, Bygnings- og Boligministeriets brev af 8. 

februar 2018 om ændring af bekendtgørelse om deling af billetindtægter i hovedstadsområ-

det, hvoraf det fremgår, at ministeriet vil håndtere uhensigtsmæssighederne knyttet til dob-

beltfaktormodellen på både kort og langt sigt vha. dels en midlertidig og dels en endelig løs-

ning. Det fremgår også, at ministeriet har igangsat et arbejde for at undersøge muligheden 

for en endelig løsning for ophævelse af dobbeltfaktormodellen senest fra åbning af Cityrin-

gen. Movia har således forstået, at ministeriet har til hensigt at sikre, at Movia fuldt ud kom-

penseres for det utilsigtede indtægtstab fra dobbeltfaktormodellen fra det tidspunkt, hvor Ci-

tyringen åbner. Denne forståelse er bekræftet ved møde mellem transportministeren og Mo-

vias bestyrelsesformand den 19. februar 2018.  

 

Vedr. § 5, stk. 2 

I udkastet til bekendtgørelse lægges op til, at den del af effekten for Movia af dobbeltfaktor-

modellen, som overstiger 10 mio. kr. (2007-prisniveau) overføres til Movia fra Metroselska-

bet.  

For en ordens skyld vil Movia gerne gøre opmærksom på, at vi formoder, at begrundelsen for 
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Sagsnummer 
Sag-452720 
Movit-3678955 

dette bundfradrag udledes af den politiske aftale om Citylinjen fra 2005, hvor dobbeltfaktor-

modellen og forudsætningen om indtægtsmæssig neutralitet for busdriften introduceres: 

”Den ny indtægtsdeling indebærer endvidere, at bustrafikkens økonomi ikke berøres ved 

tidspunktet for indførelsen af modellen i 2007. Med den forventede trafikale udvikling med et 

stadigt mere integreret trafiksystem viser beregninger, at der vil være en lille reduktion af ind-

tægterne i busdriften på ca. 10 mio. kr. årligt på sigt. Dette skal ses i forhold til en forventet 

årlig indtægt på ca. 1200 mio. kr.” 

Der er Movias forståelse, at den nævnte forventede reduktion af indtægterne i busdriften på 

10 mio. kr. ikke knytter sig til indtægtsdelingen og dobbeltfaktormodellen, men er resultatet af 

den generelle trafikale udvikling i hovedstadsområdet.  

Denne forståelse støttes umiddelbart af Transport- og Energiministeriets høringsnotat af 6. 

december 2006 i kommentaren til høringsbemærkning fra Københavns Kommune (side 2): 

”Københavns kommune henviser til formuleringen i den politiske aftale om Cityringen af 2. 

februar 2006 om, at ”der ville være en lille reduktion i indtægterne i busdriften på cirka 10 

mio. kr. årligt på sigt. Kommunen opfatter bemærkningerne således, at den generelle udvik-

ling i rejsemønstre kan betyde et indtægtstab over tid til busserne, der ikke kan henføres til 

billetindtægtsdelingsmodellen og dermed alene er et resultat af ændrede rejsemønstre”. 

Ministeriets kommentar: 

”Det er korrekt”. 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Dorthe Nøhr Pedersen 
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NOTAT 

 

KL's høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om 
deling af billetindtægter i hovedstadsområdet 

KL takker for muligheden for at kommentere på udkast til bekendtgørelse om 
deling af billetindtægter i hovedstadsområdet. 
 
KL bemærker, at det er meget positivt, at der nu bliver fundet en løsning på 
de uhensigtsmæssigheder, som dobbeltfaktormodellen har medført.  
 
Vedr. § 5, stk. 2: 
I udkastet til bekendtgørelse lægges op til, at kun den del af effekten, som 
overstiger 10 mill. kr./år (2007-prisniveau) forudsættes kompenseret.  
 
En sådan grænse ses ikke at være begrundet. KL kan ikke se, at der er be-
læg for en sådan grænse og skal derfor opfordre til, at den udgår, så kom-
pensationen ydes, som det var hensigten med den oprindelige model og po-
litiske aftale. 
 
KL bemærker afslutningsvis, at bekendtgørelsen ikke forholder sig til, hvor-
dan problemstillingen forbundet med det bagudrettede tab løses. KL skal 
derfor opfordre til, at ministeriet ligeledes tager initiativ til en løsning heraf. 
 
Der tages forbehold for efterfølgende politisk behandling af sagen. 
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Høringsvar på udkast til bekendtgørelse om deling af billetindtæg-
ter i hovedstadsområdet 

 

Danske Regioner har modtaget udkast til bekendtgørelse om deling af billet-
indtægter i hovedstadsområde i høring. 

 

Danske Regioner vil gerne kvittere for, at dobbeltfaktormodellens uhensigts-
mæssigherder søges fjernet med denne bekendtgørelse, således at der frem-
adrettet rettes op på de uhensigtsmæssigheder, der utilsigtet har påført Mo-
via mindre indtægter over en årrække. 

 

Danske Regioner står dog uforstående overfor, at bekendtgørelsen indregner 
en 10 mio. kr. grænse for, hvornår Movia skal kompenseres. 

 

I forbindelse med bekendtgørelsens oprindelige implementering udarbejdede 
ministeriet et høringsnotat af 12. december 2006. I dette notat står følgende: 

 

”Københavns Kommune henviser til formuleringen i den politiske aftale om 
Cityringen af 2. februar 2006 om, at ”der vil være en lille reduktion i indtæg-
terne i busdrift på ca. 10 mio. kr. årligt på sigt. Kommunen opfatter bemærk-
ningerne således, at den generelle udvikling i rejsemønstre kan betyde et ind-
tægtstab over tid til busserne, der ikke kan henføres til billetindtægtsdelings-
modellen og dermed alene er et resultat af ændrede rejsemønstre. 

Kommentar: 

Der er korrekt.” 

På baggrund af ministeriets egen fortolkning, kan den politiske ”Aftale om 
udvidelse af Metroen med en Cityring og ny organisering af Ørestadsselskabet 
I/S og Københavns Havn A/S”, ikke anvendes som grundlag for at påføre Mo-
via en mindre indtægt på 10 mio. kr. i forhold til indtægtsfordelingsmodellen. 
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Høringsnotatet var grundlaget for, at der ikke blev stillet krav om økonomisk 
kompensation i forbindelse med bekendtgørelsen. 
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Københavns Kommunes høringssvar vedrørende udkast til ny 

bekendtgørelse om deling af billetindtægter i hovedstadsområdet 

(j.nr. TS50500-00133) 

 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har 7. marts 2018 sendt udkast til 

bekendtgørelse om deling af billetindtægter i hovedstadsområdet i 

høring hos trafikselskaberne med høringsfrist 6. april 2018.  

 

Transport-, Bygnings- og Boligministeriet har efterfølgende i et brev 

af den 15. marts 2018 foreslået, at Københavns Kommune også 

afgiver høringssvar til bekendtgørelsen. 

 

Det fremgår af fremsendt materiale fra Transport-, Bygnings- og 

Boligministeriet, at der skal håndteres et indtægtstab hos 

Trafikselskabet Movia som følge af dobbeltfaktormodellen ved hjælp 

af en kortsigtet midlertidig løsning. I forhold til en langsigtet endelig 

løsning overvejes en ophævelse af dobbeltfaktormodellen, inden 

Cityringen åbner.  

Det fremsendte udkast til bekendtgørelse er dog formuleret som en 

permanent aftale, hvilket ikke vurderes hensigtsmæssigt, idet det er 

Københavns Kommunes vurdering, at der er behov for en samlet 

analyse af effekten af Cityingens åbning for trafikselskabernes 

billetindtægter.  

 

Københavns Kommune skal i forbindelse med en eventuel senere 

ophævelse af dobbeltfaktormodellen fremhæve, at denne var en vigtig 

del af indtægtsgrundlaget, da Metroselskabet blev etableret.  

 

Der henvises til principaftalen af den 2. december 2005 samt 

forligsaftalen af den 2. februar 2006 indgået mellem regeringen, 

Venstre, Det Konservative Folkeparti, Socialdemokratiet, Det 

Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Socialistisk Folkeparti samt 

tiltrådt af Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune, hvor 

det fremgår, at Metroselskabet aflønnes som et selvstændigt 

trafikselskab, og at selskabet i takstsamarbejdet modtager en 

merindtægt svarende til 120-150 mio. kr. årligt. Bekendtgørelse om 

deling af billetindtægter i hovedstadsområdet, dvs. 

dobbeltfaktormodellen, er således, jf. disse aftaler, en forudsætning for 

Metroselskabets virke.  

mailto:info@tbst.dk
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Den overordnede præmis for Københavns Kommune er derfor, at 

eventuel afskaffelse af dobbeltfaktormodellen skal baseres på en 

model, som er økonomisk neutral for Metroselskabet og selskabets 

ejere, jf. det politiske aftalegrundlag i forbindelse med 

Metroselskabets stiftelse og etablering.  

 

Københavns Kommune har noteret, at kommunen som medejer af 

Metroselskabet vil blive inddraget i det videre analysearbejde. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Søren Tegen Pedersen 

Direktør 



Fra: DSBPOST [DSB] [mailto:DSBPOST@dsb.dk] 
Sendt: 22. marts 2018 13:15
Til: ts Info; Carsten Vejs Rolskov
Emne: VS: Høring over bekendtgørelse om deling af billetindtægter i hovedstadsområdet

Hej Carsten/Trafikstyrelsen

DSB har ingen bemærkninger til høringen.

M v h
Flemming
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Til høringsparterne 


 


Høring over udkast til bekendtgørelse om deling af billet-


indtægter i hovedstadsområdet 


 


Bekendtgørelse om deling af billetindtægter i hovedstadsområdet har 


frist for høring 6. april 2018. 


Bekendtgørelsen indebærer en kontrol af dobbeltfaktorernes effekt, 


samt en mekanisme til at rette op på en utilsigtet skæv effekt for tra-


fikselskabet på Sjælland. Ud over dette, er der kun minimale ændrin-


ger i forhold til den gældende bekendtgørelse om deling af billetind-


tægter i hovedstadsområdet (BEK nr. 1445 af 13/12/2006). 


Ændringen er indført for at rette op på dobbeltfaktorernes utilsigtede 


skæve effekt for trafikselskabet på Sjælland. Ændringen har effekt for 


Metroselskabet I/S' andel af de samlede passagerindtægter samt tra-


fikselskabet på Sjællands andel af de samlede passagerindtægter. 


Den nye bekendtgørelse indeholder bestemmelser om, at: 


 Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen årligt kontrollerer effekten af 


dobbeltfaktorerne. 


 Såfremt den beregnede effekt overstiger 10 mio. kr. (2007 


prisniveau), dog maksimalt op til 1 pct. af trafikselskabet på 


Sjællands billetindtægter i hovedstadsområdet, overføres det 


beløb, der overstiger 10 mio. kr. (2007 prisniveau) fra Metro-


selskabet I/S til trafikselskabet på Sjælland. 


 Overførsel af beløb sker igennem nulpunktsforskydning i ind-


tægtsfordelingsmodellen. 


 Kontrollen sker fra og med starten af regnskabsåret 2018. 
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Ændringerne er af meget teknisk karakter. Eksempel på kontrol af ef-


fekt af dobbeltfaktorerne beregnet på 2017-data er vedlagt som bilag 


til dette høringsbrev. 


 


Økonomiske og administrative konsekvenser, herunder DUT 


Det vurderes, at bekendtgørelsen ikke har økonomiske eller admini-


strative konsekvenser for borgere, erhvervslivet og det offentlige, ud-


over den effekt som bekendtgørelsen vil have i forhold til indtægtsfor-


delingen mellem Metroselskabet I/S og trafikselskabet for Sjælland. 


Danske Regioner og Kommunernes Landsforening (KL) anmodes om 


høring af bekendtgørelsens eventuelle økonomiske konsekvenser i for-


hold til det udvidede totalbalanceprincip (DUT). 


Det bemærkes, at Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen vurderer, at be-


kendtgørelsen ikke vil medføre økonomiske konsekvenser i forhold til 


DUT. 


 


Formalia 


Det foreslås, at bekendtgørelsen træder i kraft den 1. maj 2018. 


Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen anmoder om, at eventuelle bemærk-


ninger sendes til vores hovedmailadresse info@tbst.dk, cc. til 


CARO@tbst.dk senest den 6. april 2018, mærket j.nr. TS50500-


00133. 


Eventuelle spørgsmål til udkastet kan rettes til Carsten Vejs Rolskov 


på mail CARO@tbst.dk eller til info@tbst.dk. 


Der vedlægges en liste over høringsparterne. 


Høringsmaterialet kan også ses på Høringsportalen på www.hoerings-


portalen.dk, hvor modtagne høringssvar også vil blive gjort tilgænge-


lige. 


Det bemærkes, at Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen normalt ikke ori-


enterer hørte parter, når en bekendtgørelse er blevet udstedt. 


De udstedte bekendtgørelser kan ses på Trafik-, Bygge- og Boligsty-


relsens hjemmeside www.tbst.dk under Lovstof. Vores nyhedsbrev in-


deholder også information om de udstedte regler. Tilmelding til ny-


hedsbrevet kan ske på vores hjemmeside www.tbst.dk.  


 


Med venlig hilsen 


Carsten Vejs Rolskov 
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Bilag 


Først udfører Trafik, Bygge- og Boligstyrelsen en kontrol af effekten af 


dobbeltfaktorerne. Hvis kontrollen viser, at den beregnede effekt 


overstiger nogle tærskelværdier på 10 mio. kr. (i 2007 prisniveau), 


dog maksimalt op til 1 pct. af billetindtægterne for trafikselskabet på 


Sjælland (i det følgende Movia), udføres en korrektion af indtægtsde-


lingen mellem Metroselskabet I/S og Movia ved hjælp af nulpunktsfor-


skydning. 


1. Beregningseksempel vedrørende kontrol af effekten af 


dobbeltfaktorerne 


Kontrol af effekten af dobbeltfaktorerne bliver udført i to steps. Først 


sammenlignes to kørsler af indtægtsfordelingsmodellen; én hvor dob-


beltfaktorerne er med, og én hvor dobbeltfaktorerne begge er sat til 


1. Derefter sammenholdes den fundne effekt med en tærskelværdi på 


10 mio. kr. (2007 prisniveau (i det følgende pl)), dog maksimalt op til 


1 pct. af Movias billetindtægter i hovedstadsområdet (i det følgende 


tærskelværdien). 


Step 1, Sammenligning af to modeller 


 


Tabel 1: Model A 


Indtægt pr rejse og selskab 2009 - 2017 


5-parts model inklusiv dobbeltfaktormodellen - juridisk gældende pr. 11.1 
2009 


"Dobbeltfaktorer" i henhold til lovgivningen, som indtægterne skal korrige-
res med:   


Metro (lægges på solorejseprisen) 1,49             


Movia (lægges på kombiandelene) 1,47             


 


 


 


Tabel 2: Model B 


Indtægt pr rejse og selskab 2009 - 2017 


5-parts model inklusiv dobbeltfaktormodellen - juridisk gældende pr. 11.1 
2009 


"Dobbeltfaktorer" i henhold til lovgivningen, som indtægterne skal korrige-
res med:   


Metro (lægges på solorejseprisen) 1             


Movia (lægges på kombiandelene) 1             


 


Den foreløbige afregning af indtægtsfordelingen af 2017 viste føl-


gende indtægtsfordeling med og uden dobbeltfaktorer. 


  


 Model A og model B modelkørslerne 


sammenholdes 
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Tabel 3: Samlede indtægter 2017 (kørsel 180119), mio. kr. 


 
Med dobbeltfaktorer 
Model A 


Uden dobbeltfaktorer 
Model B 


Effekt af dobbeltfak-
torerne 


DSB P-tog 238,24 259,18 -20,94 


DSB Øresund 337,12 363,27 -26,15 


DSB S-tog 1.419,44 1.563,67 -144,23 


Metro 877,38 647,13 230,25 


Movia 1.533,10 1.572,03 -38,93     


I alt 4.405,29 4.405,29 0,00 


 


Effekten for Movia er markeret med gul i Tabel 3. I 2017 var denne 


effekt -38,93 mio. kr. på årsplan for Movia. 


 


Step 2, sammenligning med tærskelværdier 


Effekten for Movia (de -38,93 mio. kr. fundet ved step 1 herover) skal 


sammenlignes med en tærskelværdi på 10 mio. kr. (2007 pl), dog 


maksimalt op til 1 pct. af Movias billetindtægter i hovedstads-


området. 


Først beregnes tærskelværdien i prisniveauet for det relevante år (i 


dette eksempel er det relevante år 2017). Nettoprisindekset fra Dan-


marks statistik (tabel PRIS115) anvendes til dette. 


Tabel 4: PRIS115 fra Danmarks statistik 


Nettoprisindeks (2015=100) efter hovedtal og tid 


  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 


Års-


gen-


nem


snit 


86,7 89,9 91,7 93,6 96,0 97,8 98,6 99,4 100,0 100,5 101,7 


 


Tærskelværdien af 10 mio. kr. i PL 2007 svarer til 11,73 mio. kr. i 


PL 2017 (10 mio. kr. / 86,7 * 101,7 = 11,73 mio. kr.). 


Det er dog sådan, at Movia maximalt skal tåle en effekt på op til 1 


pct. af Movias samlede indtægter i hovedstadsområdet i det pågæl-


dende år. 


Movias samlede indtægter i hovedstadsområdet var i 2017 på 


1.572,03 mio. kr. uden dobbeltfaktorer jf. Tabel 3. 1 pct. heraf udgør 


således 15,72 mio. kr. hvilket i 2017 er et større beløb end den bereg-


nede tærskelværdi på 11,73 mio. kr. Derfor tages der i de videre be-


regninger udgangspunkt i den beregnede tærskelværdi for 2017 på 


11,73 mio. kr. 
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Tærskelværdien sammenlignes med den fundne effekt af dobbeltfak-


torerne for Movia. 


Tabel 5: Kontrol af om effekt ligger ud over 10 mio. kr. 


 Effekt af dobbeltfaktorer for 


Movia 


10 mio. kr. (PL 2007) 


opregnet til aktuelt år 


(tærskelværdi) 


Effekt af dobbeltfak-


torer for Movia ud 


over tærskelværdi 


Mio. kr. -38,93 11,73 -27,20 


 


2. Korrektion ved hjælp af nulpunktsforskydning 


Såfremt der ved kontrollen findes at effekten af dobbeltfaktorerne for 


Movia overstiger tærskelværdien, skal det det beløb, der overstiger 10 


mio. kr. (2007 pl) overføres fra Metroselskabet I/S til Movia gennem 


en regulering af nulpunktsforskydningen i indtægtsdelingen. 


I Tabel 5 i kapitlet ovenover blev det beløb, der oversteg tærskelvær-


dien beregnet til -27,20 mio. kr. Der skal dermed overføres 27,20 


mio. kr. fra Metroselskabet I/S til Movia. Overførslen skal ske ved nul-


punktsforskydningsmekanismen i indtægtsfordelingsmodellen. 


Tabel 6: Nulpunktsforskydning, eksempel med 2017 data 


Nulpunktsforskyd-
ning 


Nulpunktsforskyd-
ning 2017 


Overførsel fra af util-
sigtet effekt af dob-
beltfaktorerne, 2017 


Nulpunktsforskyd-
ning 2017 inkl. over-
førsel af effekt af 
dobbeltfaktorerne 


DSB P-tog 12,13 mio. kr. 0 mio. kr. 12,13 mio. kr. 


DSB S-tog 25,90 mio. kr. 0 mio. kr. 25,90 mio. kr. 


Metro -33,01 mio. kr. -27,20 mio. kr. -60,21  mio. kr. 


Movia -10,03 mio. kr. 27,20 mio. kr. 17,17  mio. kr. 


DSB Øresund 5,01 mio. kr. 0 mio. kr. 5,01  mio. kr. 


  


For kalenderåret 2018 kontrolleres effekten af dobbeltfaktorerne i ind-


tægtsfordelingsmodellen for 2018 og eventuel korrektion indføres i 


nulpunktsforskydningen for 2018.  








Bekendtgørelse om deling af billetindtægter  
i hovedstadsområdet  


   
I medfør af § 4, stk. 1, i lov om trafikselskaber, jf. lovbekendtgørelse nr. 323 af 20. marts 2015 fastsættes efter 


bemyndigelse i henhold til § 11, i bekendtgørelse nr. 453 af 11. maj 2017 om Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens opgaver og 
beføjelser, klageadgang og kundgørelse af visse af Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens forskrifter:   


§ 1. Delingen af billetindtægterne fra offentlig servicetrafik for rejser internt i hovedstadsområdet mellem trafikselskabet på 
Sjælland, Metroselskabet I/S og de jernbanevirksomheder, der udfører trafik som offentlig service på kontrakt med staten, sker 
på grundlag af den gennemsnitlige indtægt pr. solorejse, jf. dog §§ 3-7.  


§ 2. Hovedstadsområdet omfatter kommunerne i Region Hovedstaden (ekskl. Bornholms Regionskommune) samt Greve, 
Køge, Lejre, Roskilde, Solrød og Stevns kommuner.  


§ 3. Indtægter fra rejser foretaget alene med et transportmiddel (solorejseindtægter) fordeles til de respektive selskaber på 
grundlag af den gennemsnitlige indtægt pr. solorejse, jf. dog §§ 4-7.  


Stk. 2. Indtægterne fra rejser foretaget med mere end et transportmiddel (kombirejseindtægter) fordeles mellem selskaberne 
forholdsmæssigt i forhold til hvert enkelt selskabs gennemsnitlige indtægt pr. solorejse, jf. dog §§ 4-7.  


Stk. 3. Der skelnes mellem følgende fire forskellige transportmidler i stk.1 og stk.2:  
1) Offentlig servicetrafik med bus og privatbaner, der i henhold til denne bekendtgørelse opfattes som ét transportmiddel.  
2) Offentlig servicetrafik med metro.  
3) Offentlig servicetrafik med regional og fjerntog på udbudt eller forhandlet kontrakt med staten.  
4) Offentlig servicetrafik med S-tog på forhandlet kontrakt med staten.  


§ 4. Metroselskabet I/S' andel af de samlede passagerindtægter beregnes ved, at den gennemsnitlige indtægt pr. metro 
solorejse forøges med en metrofaktor, som fastsættes til 1,49.  


Stk. 2. Metrofaktoren benyttes ved fordeling af solorejser og ved beregning af den fordelte kombirejseindtægt. Metrofaktoren 
anvendes ved alle typer af kombirejser uanset antallet af transportmidler. Metroselskabets samlede indtægter kan dermed 
udtrykkes som vist i bekendtgørelsens bilag 1 (pkt. 1.1). 


  
§ 5. Trafikselskabet på Sjællands andel af kombirejseindtægter mellem trafikselskabet og de jernbanevirksomheder, der 


udfører offentlig service på kontrakt med staten, beregnes ved, at trafikselskabet på Sjællands gennemsnitlige indtægt pr. 
kombirejse forøges med en faktor som fastsættes til 1,47. Faktoren anvendes ved alle typer af kombirejser mellem 
trafikselskabet og de jernbanevirksomheder, der udfører offentlig service på kontrakt med staten uanset antallet af 
transportmidler. Trafikselskabet på Sjællands samlede indtægter for såvel solo som kombirejser kan dermed udtrykkes som vist 
i bilag 1 (pkt. 1.2). 


Stk. 2. Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen kontrollerer årligt effekten af dobbeltfaktorerne, jf. § 4 og § 5, stk. 1, ved at 
sammenligne indtægtsdelingen med og uden dobbeltfaktorer. Såfremt den beregnede effekt overstiger 10 mio. kr. (2007 
prisniveau), dog maksimalt op til 1 pct. af trafikselskabet på Sjællands billetindtægter i hovedstadsområdet, overføres det 
beløb, der overstiger 10 mio. kr. (2007 prisniveau) fra Metroselskabet I/S til trafikselskabet på Sjælland gennem en regulering 
af nulpunktsforskydningen i indtægtsdelingen. Kontrollen sker fra og med starten af regnskabsåret 2018. 


§ 6. Jernbanevirksomheder, der udfører offentlig service trafik på kontrakt med staten, modtager en andel af 
passagerindtægterne, som kan beregnes som vist i bilag 1 (pkt. 1.3).  


Stk. 2. Ved udførelse af offentlig service trafik, der sker på baggrund af en bruttokontrakt mellem jernbanevirksomhed og 
staten, indtræder den relevante jernbanemyndighed i det pågældende jernbanevirksomheds sted i forbindelse med delingen af 
billetindtægter.  


§ 7. De beregnede billetindtægter i alle selskaber nedskaleres, således at summen af beregnede indtægter stemmer overens 
med de reelle takstindtægter. Nedskaleringen sker med fastholdelse af den forholdsmæssige deling af indtægterne selskaberne 
imellem. Nedskaleringen kan udtrykkes som vist i bilag 1 (pkt. 2).  


§ 8. Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen administrerer delingen af billetindtægter.  
Stk. 2 . De definitioner, afgrænsninger og tællemetoder mv., som er aftalt mellem de i § 1 nævnte selskaber, indgår i Trafik-, 


Bygge- og Boligstyrelsens deling af billetindtægter.  


§ 9. Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. maj 2018. 
     Stk. 2. Bekendtgørelse nr. 1445 af 13. december 2006 om deling af billetindtægter i hovedstadsområdet ophæves. 


 







Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, den yy. zzzzz 2018 


Carsten Falk Hansen 


/Jan Albrecht 


 







Bilag 1  


Tegnforklaring  


Ii = Samlet indtægt for selskab i  


Is,i = Solorejseindtægt for selskab i  


Ik,i-j = Kombirejseindtægt mellem selskab i og j  


Ns,i = Antallet af solorejser i selskab i  


Nk,i-j = Antallet af kombinerede rejser mellem selskab i og j  


Gs,i = Gennemsnitsindtægten pr. solorejse i selskab i  


Gs,j = Gennemsnitsindtægten pr. solorejse i selskab j  


Gk,i-j = Gennemsnitsindtægten pr. kombirejse mellem selskab i og j  


Gs,Metrokorr = 1,49 * Gs,Metro = korrigeret gennemsnitsindtægt pr. solorejse i metro  


Gs,tskorr = 1,47 * Gs,ts = korrigeret gennemsnitsindtægt pr. solorejse for Trafikselskabet på Sjælland.  


1. Deling af billetindtægter mellem transportmidler  


1.1 Metro indtægt  


IMetro = Is,Metro+∑ 𝐼𝑘,𝑀𝑒𝑡𝑟𝑜−𝑗𝑗  


Hvor: 


Is,Metro = Ns,Metro * Gs,Metrokorr 


Ik,Metro-j = Nk,Metro-j * Gk,Metro-j * korrMetro 


korrMetro = Gs,Metrokorr / (Gs,Metrokorr + Gs,j ) 


Ved fordeling af indtægter mellem flere end 2 selskaber, hvori en metrorejse indgår, henvises til bilag 1 pkt. 1.4.  


1.2 Indtægt for trafikselskabet på Sjælland  


Its = Is,ts+∑ 𝐼𝑘,𝑡𝑠−𝑗𝑗  


Hvor: 


Is,ts = Ns,ts * Gs,ts 


Ik,ts-j = Nk,ts-j * Gk,ts-j * ts 


ts = Gs,ts / (Gs,ts +Gs,j ) 


 


Ved deling af indtægter fra kombirejser med Metro (i = trafikselskabet, j = metro) indsættes i formeludtrykkene for 1.2:  


Gs,j = Gs,Metrokorr (= 1,49 * Gs,Metro )  


Ved deling af indtægter fra kombirejser med tog (i = trafikselskabet, j = tog) indsættes i formeludtrykkene for 1.2:  


Gs,i = Gs,tskorr (= 1,47 * Gs,ts )  







1.3 Indtægter for togoperatører  


Det bemærkes, at nedenstående formler vil gælde for alle togoperatører, som hver især skal oppebære og dele indtægter i 
overensstemmelse hermed.  


Itog = Is,tog+∑ 𝐼𝑘,𝑡𝑜𝑔−𝑗𝑗  


Hvor: 


Is,tog = Ns,tog * Gs,tog 


Ik,tog-j = Nk,tog-j * Gk,tog-j * tog 


tog = Gs,tog / (Gs,tog + Gs,j ) 


 


Ved deling af indtægter fra kombirejser med Metro (i = tog, j = metro) indsættes i formeludtrykkene for 1.3:  


Gs,j = Gs,Metrokorr = 1,49 * Gs,Metro  


Ved deling af indtægter fra kombirejser med trafikselskabet (i = tog, j = trafikselskabet) indsættes i formeludtrykkene for 1.3:  


Gs,j = Gs,tskorr = 1,47 * Gs,ts  


1.4 Deling af indtægter mellem tre eller flere transportmidler  


Ved deling af indtægter mellem tre eller flere transportmidler gælder det, at solorejseindtægterne tilgår de respektive 
transportmidler. Indtægten for kombirejser fordeles forholdsmæssigt mellem transportmidlerne svarende til den gennemsnitlige 
solorejsepris.  


Med henvisning til ovenstående formeludtryk (1.1 til 1.3) vil det dog gælde, at indtægten fra kombirejser vil skulle multipliceres 


med en faktor , som ved deling mellem transportmidlerne [n, n+1, n+2,...,i] vil være givet ved:  


 = Gs,n / (Gs,n + Gs,n+1 + Gs,n+2 +...+ Gs,i )  


 Hvis n = metro vil det gælde, at Gs,Metro = Gs,Metrokorr = 1,49*Gs,Metro  


 Hvis indtægterne deles mellem tre eller flere transportmidler, hvori både metro og trafikselskabet indgår, vil det 


gælde, at Gs,ts = Gs,ts  


 Hvis indtægterne deles mellem tre eller flere transportmidler, hvoriblandt metroen ikke indgår, vil det gælde, at Gs,ts 


= Gs,tskorr = 1,47*Gs,ts  
 


2. Nedskalering af indtægter  


De samlede beregnede indtægter i henhold til 1.1-1.3 nedskaleres i forhold til den samlede regnskabsførte indtægt for alle 
selskaber, der indgår i indtægtsdelingen i henhold til følgende formeludtryk:  


Ii* = Iib * I * / I b 







Hvor: 


Ii*  = samlet regnskabsført indtægt for selskab i 


Iib  = samlet beregnet indtægt i henhold til dobbeltfaktormodellen for selskab i 


I * = samlet regnskabsført indtægt for alle selskaber, der indgår i indtægtsdelingen 


I b =∑ 𝐼𝑖
𝑏𝑛


𝑖=1  = beregnet indtægt i henhold til dobbeltfaktormodellen for alle selskaber [1; n],  


der indgår i indtægtsdelingen 


 


   


 








 


Side 1 (1)  


Edvard Thomsens Vej 14 


2300 København S 


Telefon 7221 8800 


Fax 7262 6790 


info@tbst.dk 


tbst.dk 


 


Notat 


TS50500-00133  


07-03-2018 


Høringsliste 


 


DSB 


Movia 


Metroselskabet 


KL 


Danske Regioner 


 


 







Fra: 1 - ERST Høring [mailto:hoering@erst.dk] 
Sendt: 5. april 2018 12:46
Til: ts Info
Cc: Carsten Vejs Rolskov
Emne: Erhvervsstyrelsens høringssvar vedr. bekendtgørelse om deling af billetindtægter i
hovedstadsområdet(ERST Sagsnr: 2018 - 3933)

Kære Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens

Erhvervsstyrelsen har modtaget høring vedr. bekendtgørelse om deling af billetindtægter i
hovedstadsområdet.

Erhvervsstyrelsens Team Effektiv Regulering (TER) vurderer, at lovforslaget ikke medfører
administrative konsekvenser for erhvervslivet og har dermed ikke yderligere kommentarer.

Med venlig hilsen

Christina Gardshodn
Stud.jur.
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Langelinie Allé 17

2100 København Ø
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